

平成 29 年 度

札幌市中央卸売市場事業会計決算書

札 幌 市

平成29年度札幌市中央卸売市場事業会計決算認定の件
平成30年（2018年）9月25日提出

札幌市長 秋 元 克 広

下記について、監査委員の意見を付けて、別紙のとおり認定に付する。

記

平成29年度札幌市中央卸売市場事業会計決算

目 次

I	平成29年度札幌市中央卸売市場事業決算の概要	1 頁
II	平成29年度札幌市中央卸売市場事業決算報告書 及び財務諸表	6
1	決 算 報 告 書	
	平成29年度札幌市中央卸売市場事業決算報告書	6
2	財 務 諸 表	
(1)	平成29年度札幌市中央卸売市場事業損益計算書	10
(2)	平成29年度札幌市中央卸売市場事業剰余金計算書	12
(3)	平成29年度札幌市中央卸売市場事業欠損金処理計算書	14
(4)	平成29年度札幌市中央卸売市場事業貸借対照表	15
(5)	附属明細書	20
ア	平成29年度札幌市中央卸売市場事業キャッシュ・フロー計算書	20
イ	収益費用明細書	21
ウ	固定資産明細書	24
(ア)	有形固定資産明細書	24
(イ)	無形固定資産明細書	24
(ウ)	投資明細書	24
エ	企業債明細書	26
III	平成29年度札幌市中央卸売市場事業報告書	29
1	概 況	
(1)	議会議決事項	29
(2)	行政官庁認可事項	29
(3)	職員に関する事項	30
(4)	料金その他供給条件の設定、変更に関する事項	30

2	工 事	
(1)	建設改良工事の概況	31
(2)	保存工事の概況	31
3	業 務	
(1)	業務量	32
(2)	事業収入（経常収益）に関する事項	32
(3)	事業費（経常費用）に関する事項	33
(4)	その他主要な事項	33
4	会 計	
(1)	重要契約の要旨	34
(2)	企業債及び一時借入金の概況	34
(3)	その他会計経理に関する重要事項	34
5	そ の 他	
(1)	他会計補助金等の使途について（収益的収入）	35

(参考資料)

	平成29年度札幌市中央卸売市場事業会計決算総括表	36
--	--------------------------	----

I 平成29年度札幌市中央卸売市場事業決算の概要

本年度の札幌市中央卸売市場事業は、市場設備の老朽化に伴い、機能・性能維持のため検定電力メーター等の更新や、財務会計システムの改良を行った。

経営状況については、収入面ではほぼ予算額どおりであったが、支出面では市場管理費の節減に努めたことから収入支出差引は予算額より好転したものの、施設の全面建て替えにより増大した減価償却費が高い水準にとどまっていることから、経常損益は依然として損失となった。

なお、平成29年度決算の概要は、以下のとおりである。

1 予算の執行状況

(1) 収益的収入及び支出

予算の執行面については、収入では、

予 算 額	決 算 額	予算額に対する増減△	執 行 率
円 2,292,000,000	円 2,287,163,273	円 △ 4,836,727	% 99.8

支出では、

予 算 額	決 算 額	不 用 額	執 行 率
円 2,505,000,000	円 2,405,295,885	円 99,704,115	% 96.0

となり、収益的収入支出差引において、予定不足額 213,000,000円に対し、決算では118,132,612円の不足額で、差引94,867,388円の好転となった。

(2) 資本的収入及び支出

収入では、

予 算 額	決 算 額	予算額に対する増減△	執 行 率
円 940,000,000	円 900,888,100	円 △ 39,111,900	% 95.8

支出では、

予 算 額	決 算 額	不 用 額	執 行 率
円 1,622,000,000	円 1,578,739,379	円 43,260,621	% 97.3

となった。

2 建設改良事業の概況

建設改良費の総額は238,963,177円で、この内容は、

ガスヒートポンプ室外機等更新	17,280,000円
財務会計システム改良業務	124,632,000円
特別高圧受変電設備機器更新	13,824,000円
検定電力メーター更新	25,488,000円
放送アンブ設備更新	19,224,000円
その他施設整備事業	38,515,177円

である。

3 業務の概要

本年度決算に係る開場日数は、水産物部及び青果部共に265日であり、その取扱量及び取扱額は、

区 分	29 年 度	28 年 度	比 較	
			増 減 △	増 減 △ 率
取 扱 量	トン 352,666	トン 368,504	トン △ 15,838	% △ 4.3
取 扱 額	千円 164,373,851	千円 169,437,402	千円 △ 5,063,551	% △ 3.0

となり、また、1日平均の取扱量及び取扱額は、

区分	29年度	28年度	比較			
			増減△	増減△	△	率
取扱量	水産物	トン 311	トン 331	トン △ 20	△	6.0%
	青果物	1,020	1,049	△ 29	△	2.8
	計	1,331	1,380	△ 49	△	3.6
取扱額	水産物	千円 383,149	千円 381,881	千円 1,268		0.3%
	青果物	237,130	252,716	△ 15,586	△	6.2
	計	620,279	634,597	△ 14,318	△	2.3

となった。

4 財政状況

(1) 損益の状況

本年度の決算について、事業の損益面から見ると、当年度純損失は、135,403,329円となった。

なお、過去5年間の経常収益率（ $\frac{\text{経常収益}}{\text{経常費用}} \times 100$ ）は、次のとおりである。

年 度	25	26	27	28	29
経常収益率	85.6%	90.1%	91.5%	92.6%	94.1%

(2) 資金の状況

本年度末における資金の状況は、1,089,545,426円の資金残となっており、その内訳は、当年度収益的収支差引額 △118,132,612円、資本的収支差引額 △677,851,279円、当年度分損益勘定留保資金等810,839,097円及び過年度分資金残額1,074,690,220円である。

(3) 費用の構成

主な費用の総費用に占める比率は、次のとおりである。

区 分	人 件 費	減価償却費	支 払 利 息	そ の 他	計
金 額	円 212,505,143	円 1,169,917,561	円 221,496,527	円 700,064,450	円 2,303,983,681
費用構成比率	% 9.2	% 50.8	% 9.6	% 30.4	% 100.0

決算報告書及び財務諸表

II 平成29年度札幌市中央卸売市場事業決算報告書及び財務諸表

1 決算報告書

平成29年度札幌市中央

(1) 収益的収入及び支出

収 入

区 分	予 算		
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	地方公営企業法第24条 第3項の規定による支 出額に係る財源充当額
第1款 市場事業収益	2,292,000,000	0	0
第1項 営業収益	1,615,000,000	0	0
第2項 営業外収益	677,000,000	0	0

支 出

区 分	予 算				
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	予備費 支出額	流 用 増減額	地方公営企 業法第24条 第3項の規定による支 出額
第1款 市場事業費用	2,505,000,000	0	0	0	0
第1項 営業費用	2,221,000,000	0	0	0	0
第2項 営業外費用	279,000,000	0	0	0	0
第3項 予備費	5,000,000	0	0	0	0

卸売市場事業決算報告書

注 備考欄の数値は、消費税及び地方消費税の仮受額又は仮払額で、決算額の内数である。

(単位 円)

額		決 算 額	予 算 額 に 比 べ 決 算 額 の 増 減		備 考
合 計					
2,292,000,000		2,287,163,273	△	4,836,727	
1,615,000,000		1,606,714,606	△	8,285,394	117,101,777
677,000,000		680,448,667		3,448,667	1,481,144

(単位 円)

額			決 算 額	地方公営企 業法第26条 第2項の規定による繰 越額	不 用 額	備 考
小 計	地方公営 企業法第 26条第2 項の規定 による繰 越額	合 計				
2,505,000,000	0	2,505,000,000	2,405,295,885	0	99,704,115	
2,221,000,000	0	2,221,000,000	2,131,529,046	0	89,470,954	51,633,813
279,000,000	0	279,000,000	273,766,839	0	5,233,161	31,065
5,000,000	0	5,000,000	0	0	5,000,000	

(2) 資本的収入及び支出

収 入

区 分	予 算			地方公営企業法第26条の規定による繰越額に係る財源充当額
	当初予算額	補正予算額	小 計	
第1款 資本的収入	940,000,000	0	940,000,000	0
第1項 企業債	270,000,000	0	270,000,000	0
第2項 出資金	670,000,000	0	670,000,000	0

支 出

区 分	予 算				小 計	地方公営企業法第26条の規定による繰越額
	当初予算額	補正予算額	予備費支出額	流用増減額		
第1款 資本的支出	1,622,000,000	0	0	0	1,622,000,000	0
第1項 建設改良費	277,000,000	0	0	0	277,000,000	0
第2項 企業債償還金	1,340,000,000	0	0	0	1,340,000,000	0
第3項 予備費	5,000,000	0	0	0	5,000,000	0

資本的収入額が資本的支出額に不足する額677,851,279円は、当年度分消費税及び地方消

(単位 円)

額		合 計	決 算 額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考
継続費通次繰越額 に係る財源充当額					
0	940,000,000		900,888,100	△ 39,111,900	
0	270,000,000		231,000,000	△ 39,000,000	
0	670,000,000		669,888,100	△ 111,900	

(単位 円)

額		決 算 額	翌 年 度 繰 越 額			不 用 額	備 考
継 続 費 通次繰越額	合 計		地方公営 企業法第 26条の規 定による 繰越額	継 続 費 通次繰越額	合 計		
0	1,622,000,000	1,578,739,379	0	0	0	43,260,621	
0	277,000,000	238,963,177	0	0	0	38,036,823	17,270,717
0	1,340,000,000	1,339,776,202	0	0	0	223,798	
0	5,000,000	0	0	0	0	5,000,000	

費税資本的収支調整額17,270,717円及び過年度分損益勘定留保資金660,580,562円で補填した。

2 財務諸表

(1) 平成29年度札幌市中央卸売市場事業損益計算書

(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

(単位 円)

1 営業収益			
(1) 売上高割使用料	380,495,077		
(2) 施設使用料	841,825,007		
(3) 雑収益	<u>267,292,745</u>	1,489,612,829	
2 営業費用			
(1) 市場管理費	909,977,672		
(2) 減価償却費	<u>1,169,917,561</u>	<u>2,079,895,233</u>	
営業損失			590,282,404
3 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	88,845		
(2) 補助金	322,455,361		
(3) 長期前受金戻入	329,585,941		
(4) 雑収益	<u>26,837,376</u>	678,967,523	
4 営業外費用			
(1) 支払利息及び 企業債取扱諸費	221,496,527		
(2) 雑支出	<u>2,591,921</u>	<u>224,088,448</u>	<u>454,879,075</u>
経常損失			<u>135,403,329</u>
当年度純損失			135,403,329
前年度繰越欠損金			<u>4,004,825,991</u>
当年度未処理欠損金			<u><u>4,140,229,320</u></u>

(2) 平成29年度札幌市中央

(平成29年4月1日から)

	資 本 金	剰
		資 本
		国 庫 補 助 金
前 年 度 末 残 高	10,294,624,821	3,774,871
前 年 度 処 分 額	0	0
処 分 後 残 高	10,294,624,821	3,774,871
当 年 度 変 動 額	669,888,100	0
一 般 会 計 出 資 金 の 受 入 れ	669,888,100	0
当 年 度 純 損 失	0	0
当 年 度 末 残 高	10,964,512,921	3,774,871

卸売市場事業剰余金計算書

平成30年3月31日まで)

(単位 円)

余 金				資 本 合 計
剰 余 金		剰 余 金		
資 本 剰 余 金 計	未 欠 処 損 理 金	利 益 剰 余 金 計		
3,774,871	△ 4,004,825,991	△ 4,004,825,991		6,293,573,701
0		0		0
3,774,871	(繰越欠損金) △ 4,004,825,991	△ 4,004,825,991		6,293,573,701
0	△ 135,403,329	△ 135,403,329		534,484,771
0		0		669,888,100
0	△ 135,403,329	△ 135,403,329	△	135,403,329
3,774,871	(当年度未処理欠損金) △ 4,140,229,320	△ 4,140,229,320		6,828,058,472

(3) 平成29年度札幌市中央卸売市場事業欠損金処理計算書

(単位 円)

	資 本 金	資 本 剩 余 金	未 処 理 欠 損 金
当 年 度 末 残 高	10,964,512,921	3,774,871	△ 4,140,229,320
欠 損 金 処 理 額	0	0	0
処 理 後 残 高	10,964,512,921	3,774,871	(繰越欠損金) △ 4,140,229,320

(4) 平成29年度札幌市中央卸売市場事業貸借対照表

(平成30年3月31日)

(単位 円)

		資	産	の	部	
1 固定資産						
(1) 有形固定資産						
イ	土	地				5,799,219,073
ロ	建	物	33,068,787,218			
		減価償却累計額	<u>△ 16,698,218,416</u>			16,370,568,802
ハ	構	築	物	447,804,201		
		減価償却累計額	<u>△ 275,346,535</u>			172,457,666
ニ	機	械	及	び	装	置
				936,140,478		
		減価償却累計額	<u>△ 386,693,153</u>			549,447,325
ホ	車	両	及	び	運	搬
				具		5,080,000
		減価償却累計額	<u>△ 2,886,300</u>			2,193,700
ヘ	工	具	、	器	具	及
				び	備	品
				1,921,345,801		
		減価償却累計額	<u>△ 1,687,978,141</u>			233,367,660
ト	リ	ー	ス	資	産	
				53,793,348		
		減価償却累計額	<u>△ 19,365,603</u>			34,427,745
チ	建	設	仮	勘	定	
						<u>823,969</u>
		有形固定資産合計				23,162,505,940
(2) 無形固定資産						
イ	電	話	加	入	権	
						577,800
ロ	商	標	権			
						<u>87,556</u>
		無形固定資産合計				665,356
(3) 投資その他の資産						
イ	出	資	金			
						3,000,000
ロ	そ	の	他	投	資	そ
				の	他	の
				資	産	
						<u>22,264,000</u>
		投資その他の資産合計				25,264,000
		固定資産合計				23,188,435,296

2 流動資産

(1) 預 金		1,294,350,729	
(2) 特 定 預 金		60,178,828	
(3) 未 収 金			
イ 営 業 未 収 金	33,286,719		
ロ 営 業 外 未 収 金	2,598,360		
ハ その 他 未 収 金	<u>24,031</u>	<u>35,909,110</u>	
流動資産合計			<u>1,390,438,667</u>
資産合計			<u><u>24,578,873,963</u></u>

負債の部

3 固定負債

(1) 企 業 債		10,658,689,036	
(2) リ ー ス 債 務		24,953,538	
(3) 引 当 金		<u>164,287,024</u>	
固定負債合計			10,847,929,598

4 流動負債

(1) 企 業 債		1,388,724,344	
(2) リ ー ス 債 務		5,849,020	
(3) 未 払 金			
イ 営 業 未 払 金	58,963,635		
ロ 営 業 外 未 払 金	7,117,709		
ハ その 他 未 払 金	<u>152,512,219</u>	<u>218,593,563</u>	
(4) 預 り 金		1,556,828	
(5) 保 証 金		58,622,000	
(6) 引 当 金		16,176,000	
(7) その他の流動負債		<u>95,830</u>	
流動負債合計			1,689,617,585

5 繰延収益

(1) 長期前受金

イ 国庫補助金	7,267,923,770	
収益化累計額	<u>△ 3,997,207,004</u>	3,270,716,766
ロ 道補助金	2,596,086,913	
収益化累計額	<u>△ 1,088,287,641</u>	1,507,799,272
ハ 一般会計補助金	208,167,064	
収益化累計額	<u>△ 132,864,798</u>	75,302,266
ニ 受贈財産評価額	477,388,000	
収益化累計額	<u>△ 117,937,996</u>	<u>359,450,004</u>
長期前受金合計		<u>5,213,268,308</u>
繰延収益合計		<u>5,213,268,308</u>
負債合計		17,750,815,491

資本の部

6 資本金 10,964,512,921

7 剰余金

(1) 資本剰余金

イ 国庫補助金	<u>3,774,871</u>	
資本剰余金合計		3,774,871

(2) 利益剰余金

イ 当年度未処理欠損金	<u>4,140,229,320</u>	
利益剰余金合計		<u>△ 4,140,229,320</u>
剰余金合計		<u>△ 4,136,454,449</u>
資本合計		<u>6,828,058,472</u>
負債資本合計		<u>24,578,873,963</u>

注記

1 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 固定資産の減価償却の方法

イ 有形固定資産（リース資産を除く。）

(イ) 減価償却の方法

定額法

(ロ) 主な耐用年数

固定資産	耐用年数（年）
建物	3～45
構築物	3～45
機械及び装置	8～17
車両及び運搬具	5
工具、器具及び備品	3～20

ロ 無形固定資産（リース資産を除く。）

(イ) 減価償却の方法

定額法

(ロ) 主な耐用年数

商標権 10年

ハ リース資産

(イ) 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用している。

(2) 引当金の計上方法

イ 退職給付引当金

職員への退職手当の支給に備えるため、当事業年度末における退職手当の要支給額に相当する額のうち、一般会計が負担すると見込まれる額70,408,725円を除く額を計上している。

ロ 賞与引当金

職員への期末手当及び勤勉手当の支給並びに関係する法定福利費の支出に備えるため、当事業年度末におけるこれらの支給見込額に基づき、当事業年度の負担に属する額を計上している。

(3) その他会計に関する書類の作成のための基本となる重要な事項

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式により行っている。

2 キャッシュ・フロー計算書等に関する注記

なし。

3 貸借対照表等に関する注記

企業債の償還に係る他会計の負担

貸借対照表に計上されている企業債（1年以内に償還予定のものを含む。）の償還に要する資金のうち、一般会計が負担すると見込まれる額は、6,735,856,690円である。

4 セグメント情報に関する注記

中央卸売市場事業の単一セグメントである。

5 減損損失に関する注記

なし。

6 リース契約により使用する固定資産に関する注記

(1) リース取引の処理方法

所有権移転ファイナンス・リース取引については、通常の売買取引に係る方法に準じて会計処理を行っている。

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、地方公営企業法施行規則第55条第1号を適用し、通常の賃貸借契約に係る方法に準じて会計処理を行っている。

(2) 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係る当事業年度の末日における未経過リース料相当額

支払時期	未経過リース料相当額
平成30年度	23,221,307円
平成31年度以降	99,338,400円
合計	122,559,707円

7 その他の注記

なし。

(5) 附 属 明 細 書

ア 平成29年度札幌市中央卸売市場事業キャッシュ・フロー計算書
(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

(単位 円)

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純損失	△	135,403,329
減価償却費		1,169,917,561
退職給付引当金の減少額	△	7,122,417
賞与引当金の減少額	△	333,000
長期前受金戻入額	△	329,585,941
受取利息及び受取配当金	△	88,845
支払利息		221,496,527
未収金の減少額		3,149,724
未払金の減少額	△	15,971,960
預り金の減少額	△	89,272
その他流動負債の増加額		95,830
小 計		906,064,878
利息及び配当金の受取額		88,845
利息の支払額	△	221,496,527
業務活動によるキャッシュ・フロー		684,657,196

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出	△	64,797,675
投資活動によるキャッシュ・フロー	△	64,797,675

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入		231,000,000
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△	1,339,776,202
他会計からの出資による収入		669,888,100
リース債務の支払による支出	△	5,808,491
財務活動によるキャッシュ・フロー	△	444,696,593

資金増加額		175,162,928
資金期首残高		1,179,366,629
資金期末残高		1,354,529,557

イ 収益費用明細書

(単位 円)

款	項	目	節	金額	備考
(収 益)					
市場事業収益				2,168,580,352	
	営業収益			1,489,612,829	
		売上高割使用料		380,495,077	
			水産物売上高割使用料	235,033,242	
			青果物売上高割使用料	145,461,835	
		施設使用料		841,825,007	
			売場使用料	337,503,379	
			事務所使用料	275,666,682	
			関連事業所使用料	26,584,668	
			倉庫使用料	33,287,244	
			空地使用料	6,452,331	
			その他使用料	162,330,703	
		雑収益		267,292,745	
			電話料	1,702,400	
			電気料	125,251,437	
			賃貸料	21,264,918	
			雑入	119,073,990	
	営業外収益			678,967,523	
		受取利息及び配当金		88,845	
			預金利息	88,845	
		補助金		322,455,361	
			一般会計補助金	322,455,361	
		長期前受金戻入		329,585,941	
			長期前受金戻入	329,585,941	
		雑収益		26,837,376	
			雑入	8,322,957	
			駐車場使用料	4,739,819	
			太陽光発電電力販売料	13,774,600	
	収 益 合 計			2,168,580,352	

款	項	目	節	金額	備考
(費用) 市場事業費用	営業費用	市場管理費	(人件費)	2,303,983,681	
			給料	2,079,895,233	
			手当等	909,977,672	
			賞与引当金繰入額	212,505,143	予算額
			法定福利費	92,654,010	100,000,000
			厚生福利費	49,437,428	71,400,000
			賃金	13,314,000	
			報酬	35,820,534	
			(経費)	167,919	
			備消耗品費	5,558,907	予算額
			光熱水費	15,552,345	6,469,000
			修繕費	697,472,529	16,847,000
			委託料	5,095,485	
			太陽光発電保守管理費	237,541,884	
			負担金及び分担金	33,678,940	
			借料及び損料	206,301,764	
			交際費	451,936	
			印刷製本費	74,813,430	
			被服費	82,927,181	
			動力費	23,354	予算額
			除雪費	357,242	100,000
			旅費	361,340	
			通信運搬費	179,994	
			手数料	35,252,000	
			報償費	1,617,265	
			保険料	884,653	
			補償費	10,495,748	
	雑費	4,085,701			
		3,142,462			
		117,300			
		144,850			
	減価償却費	1,169,917,561			
	有形固定資産 減価償却費	1,169,905,053			
無形固定資産 減価償却費	12,508				
営業外費用	224,088,448				
	221,496,527				
支払利息及び 企業債取扱諸費	221,263,018				
	233,509				
雑支出	2,591,921				
	2,591,921				
費用合計	2,303,983,681				

ウ 固定資産明細書

(ア) 有形固定資産明細書

資産の種類	年度当初現在高	当年度増加額	当年度減少額	年度末現在高
土地	5,799,219,073	0	0	5,799,219,073
建物	32,969,127,218	99,660,000	0	33,068,787,218
構築物	447,804,201	0	0	447,804,201
機械及び装置	936,140,478	0	0	936,140,478
車両及び運搬具	3,520,000	1,560,000	0	5,080,000
工具、器具及び備品	1,805,945,801	115,400,000	0	1,921,345,801
リース資産	53,793,348	0	0	53,793,348
建設仮勘定	1,858,221	217,443,969	218,478,221	823,969
計	42,017,408,340	434,063,969	218,478,221	42,232,994,088

(イ) 無形固定資産明細書

資産の種類	年度当初現在高	当年度増加額	当年度減少額
電話加入権	577,800	0	0
商標権	100,064	0	0
計	677,864	0	0

(ウ) 投資明細書

資産の種類	年度当初現在高	当年度増加額	当年度減少額
出資金	3,000,000	0	0
その他投資その他の資産	22,264,000	0	0
計	25,264,000	0	0

(単位 円)

減 価 償 却 累 計 額			年度末償却未済高	備 考
当 年 度 増 加 額	当 年 度 減 少 額	累 計		
—	—	—	5,799,219,073	
1,098,388,514	0	16,698,218,416	16,370,568,802	
19,567,966	0	275,346,535	172,457,666	
37,922,179	0	386,693,153	549,447,325	
358,200	0	2,886,300	2,193,700	
8,826,793	0	1,687,978,141	233,367,660	
4,841,401	0	19,365,603	34,427,745	
—	—	—	823,969	
1,169,905,053	0	19,070,488,148	23,162,505,940	

(単位 円)

年度末減価償却高	年度末現在高	備 考
—	577,800	
12,508	87,556	
12,508	665,356	

(単位 円)

年度末減価償却高	年度末現在高	備 考
—	3,000,000	
—	22,264,000	
—	25,264,000	

エ 企業債明細書

種 類	発行年月日	発行総額	償 還 高		未償還残高
			当年度償還高	償還高累計	
建設改良費等の財源 に充てるための企業債	平成				
〃	5. 3. 25	315,000,000	23,081,093	315,000,000	0
〃	6. 3. 23	239,000,000	15,903,313	222,510,920	16,489,080
〃	7. 3. 27	297,000,000	20,244,297	253,609,701	43,390,299
〃	8. 3. 14	20,000,000	1,205,588	16,148,688	3,851,312
〃	12. 3. 24	819,000,000	42,756,792	494,646,883	324,353,117
〃	12. 3. 30	1,391,000,000	102,057,636	1,180,689,419	210,310,581
〃	12. 3. 30	1,305,000,000	95,747,818	1,107,692,087	197,307,913
〃	13. 3. 26	1,270,000,000	64,762,439	713,009,919	556,990,081
〃	13. 3. 26	93,000,000	4,742,446	52,212,537	40,787,463
〃	13. 3. 29	498,000,000	35,431,079	388,035,951	109,964,049
〃	13. 3. 29	127,000,000	9,035,637	98,956,960	28,043,040
〃	14. 3. 22	525,000,000	36,919,640	370,137,551	154,862,449
〃	15. 3. 25	1,103,000,000	54,738,757	521,280,907	581,719,093
〃	15. 3. 28	1,080,000,000	73,448,742	700,993,651	379,006,349
〃	15. 3. 28	699,000,000	47,537,658	453,698,668	245,301,332
〃	16. 3. 25	2,127,000,000	102,978,849	863,626,502	1,263,373,498
〃	16. 3. 25	866,000,000	41,927,448	351,622,263	514,377,737
〃	16. 3. 30	162,000,000	10,947,523	92,521,298	69,478,702
〃	16. 3. 30	616,000,000	41,627,619	351,809,383	264,190,617
〃	17. 3. 25	1,418,000,000	67,016,803	500,582,273	917,417,727
〃	17. 3. 30	1,034,000,000	68,727,173	516,828,331	517,171,669
〃	18. 3. 27	2,408,000,000	111,563,263	736,266,328	1,671,733,672
〃	18. 3. 30	1,799,000,000	117,451,015	779,626,676	1,019,373,324
〃	19. 3. 26	1,536,000,000	69,761,080	398,481,688	1,137,518,312
〃	19. 3. 29	1,000,000,000	63,829,162	364,598,032	635,401,968
〃	25. 3. 28	258,000,000	0	0	258,000,000
〃	26. 3. 27	300,000,000	0	0	300,000,000
〃	27. 3. 26	50,000,000	0	0	50,000,000
〃	27. 3. 26	98,000,000	16,333,332	49,000,004	48,999,996
〃	28. 3. 30	100,000,000	0	0	100,000,000
〃	29. 3. 30	157,000,000	0	0	157,000,000
〃	30. 3. 29	138,000,000	0	0	138,000,000
〃	30. 3. 29	93,000,000	0	0	93,000,000
計		23,941,000,000	1,339,776,202	11,893,586,620	12,047,413,380

(単位 円)

発行価額	利率	償還終期	備考
	年 %	平成	
315,000,000	4.4	30. 3. 25	中央卸売市場施設整備費 (財務省)
239,000,000	3.65	31. 3. 1	”(“)
297,000,000	4.65	32. 3. 1	”(“)
20,000,000	3.15	33. 3. 1	”(“)
819,000,000	2.0	37. 3. 1	”(“)
1,391,000,000	2.0	32. 3. 20	”(地方公共団体金融機構)
1,305,000,000	2.0	32. 3. 20	”(“)
1,270,000,000	1.6	38. 3. 1	”(財務省)
93,000,000	1.6	38. 3. 1	”(“)
498,000,000	1.7	33. 3. 20	”(地方公共団体金融機構)
127,000,000	1.7	33. 3. 20	”(“)
525,000,000	1.9	34. 3. 20	”(“)
1,103,000,000	1.1	40. 3. 1	”(財務省)
1,080,000,000	1.05	35. 3. 20	”(地方公共団体金融機構)
699,000,000	1.05	35. 3. 20	”(“)
2,127,000,000	1.8	41. 3. 1	”(財務省)
866,000,000	1.8	41. 3. 1	”(“)
162,000,000	1.6	36. 3. 20	”(地方公共団体金融機構)
616,000,000	1.6	36. 3. 20	”(“)
1,418,000,000	2.0	42. 3. 1	”(財務省)
1,034,000,000	1.8	37. 3. 20	”(地方公共団体金融機構)
2,408,000,000	2.0	43. 3. 1	”(財務省)
1,799,000,000	1.8	38. 3. 20	”(地方公共団体金融機構)
1,536,000,000	2.0	44. 3. 1	”(財務省)
1,000,000,000	2.0	39. 3. 20	”(地方公共団体金融機構)
258,000,000	0.9	42. 3. 20	”(“)
300,000,000	0.7	41. 3. 20	”(“)
50,000,000	0.5	42. 3. 20	”(“)
98,000,000	0.119	33. 3. 31	”(苫小牧信用金庫)
100,000,000	0.1	43. 3. 20	”(地方公共団体金融機構)
157,000,000	0.2	44. 3. 20	”(“)
138,000,000	0.1	35. 3. 31	”(三井住友銀行)
93,000,000	0.269	45. 3. 31	”(みちのく銀行)
23,941,000,000			

事業報告書

Ⅲ 平成29年度札幌市中央卸売市場事業報告書

1 概 況

(1) 議会議決事項

議案番号	件 名	提出年月日	議決年月日
第 5 号	札幌市職員退職手当条例及び札幌市立学校教育職員退職手当条例の一部を改正する条例案	平成 29. 5. 30	平成 29. 6. 13
第 3 号	平成28年度札幌市中央卸売市場事業会計決算認定の件	29. 9. 20	29. 10. 31
第 8 号	札幌市職員給与条例の一部を改正する条例案	29. 11. 29	29. 12. 13
第 54 号	札幌市職員の育児休業等に関する条例の一部を改正する条例案	29. 11. 29	29. 12. 13
第 11 号	平成30年度札幌市中央卸売市場事業会計予算	30. 2. 20	30. 3. 29
第 17 号	札幌市職員定数条例の一部を改正する条例案	30. 2. 20	30. 3. 29
第 19 号	札幌市職員退職手当条例等の一部を改正する条例案	30. 2. 20	30. 3. 29
報 告 第 1 号	平成28年度決算に係る札幌市健全化判断比率報告	29. 9. 20	
報 告 第 2 号	平成28年度決算に係る札幌市各公営企業資金不足比率報告	29. 9. 20	

(2) 行政官庁認可事項

特記事項なし。

(3) 職員に関する事項

職員定員及び現員数

(平成30年3月31日)

部 別	課・係別	定員	現 員			備 考
			事務職員	技術職員	計	
中 央 卸 売 市 場	市長	1人	1人		1人	
	課長	1	1		1	
	事務係	5	5		5	
	管理係	4	2	2	4	
	企画調整担当係	1	1		1	
	計	11	9	2	11	
	課長	1	1		1	
	経営支援係	3	3		3	
	経営指導担当係	1	1		1	
	業務係	5	4	1	5	
計	10	9	1	10		
合 計	22	19	3	22		

損益勘定所属人員 22人

(4) 料金その他供給条件の設定、変更に関する事項

特記事項なし。

2 工 事

(1) 建設改良工事の概況

工 事 名	施行内容	工 事 費	着工年月日	しゅん工年月日
		円	平成	平成
ガスヒートポンプ室外機等更新	一 式	17,280,000	29. 5. 31	29. 11. 30
財務会計システム改良業務	〃	124,632,000	29. 7. 11	30. 3. 29
特別高圧受変電設備機器更新	〃	13,824,000	29. 8. 25	29. 11. 10
検定電力メーター更新	〃	25,488,000	29. 9. 1	30. 2. 20
放送アンプ設備更新	〃	19,224,000	29. 12. 28	30. 3. 20
その他	1,000万円 未満の工事	38,515,177	—	—
計		238,963,177		

(2) 保存工事の概況

工 事 名	施行内容	工 事 費	着工年月日	しゅん工年月日
		円	平成	平成
バイオマス炉等修繕業務	一 式	5,616,000	29. 7. 18	29. 8. 21
低温売場冷凍機修繕	〃	1,458,000	29. 10. 16	29. 11. 30
排ガスダクト等修繕	〃	4,968,000	29. 10. 16	30. 3. 20
場内消防設備機器等非常用電源交換業務	〃	3,661,200	29. 11. 16	30. 1. 30
その他	100万円 未満の工事	20,670,052	—	—
計		36,373,252		

3 業 務

(1) 業務量

区 分		29 年 度	28 年 度	比 較	
				増 減 △	増 減 △ 率
取 扱 量	水産物	82,420,188 kg	88,504,046 kg	△ 6,083,858 kg	△ 6.9 %
	青果物	270,245,813	280,000,041	△ 9,754,228	△ 3.5
	計	352,666,001	368,504,087	△ 15,838,086	△ 4.3
取 扱 額	水産物	101,534,353,819 円	101,962,199,438 円	△ 427,845,619 円	△ 0.4 %
	青果物	62,839,497,144	67,475,202,395	△ 4,635,705,251	△ 6.9
	計	164,373,850,963	169,437,401,833	△ 5,063,550,870	△ 3.0

(2) 事業収入（経常収益）に関する事項

区 分		29 年 度	28 年 度	比 較	
				増 減 △	増 減 △ 率
営 業 収 益		1,489,612,829 円	1,494,374,924 円	△ 4,762,095 円	△ 0.3 %
営 業 外 収 益		678,967,523	724,137,236	△ 45,169,713	△ 6.2
計		2,168,580,352	2,218,512,160	△ 49,931,808	△ 2.3

(3) 事業費（経常費用）に関する事項

区 分	29 年 度 円	28 年 度 円	比 較	
			増 減 △ 円	増 減 △ 率 %
営 業 費 用	2,079,895,233	2,149,990,834	△ 70,095,601	△ 3.3
営 業 外 費 用	224,088,448	246,290,733	△ 22,202,285	△ 9.0
計	2,303,983,681	2,396,281,567	△ 92,297,886	△ 3.9

(4) その他主要な事項

特記事項なし。

4 会 計

(1) 重要契約の要旨

特記事項なし。

(2) 企業債及び一時借入金の概況

ア 企業債

借 入 先	前年度末残高	本年度借入高	本年度償還高	本年度末残高
財 務 省	7,692,683,559 円	0 円	620,682,168 円	7,072,001,391 円
地方公共団体金融機構	5,398,172,695	0	702,760,702	4,695,411,993
苫 小 牧 信 金	65,333,328	0	16,333,332	48,999,996
三 井 住 友 銀 行	0	138,000,000	0	138,000,000
み ち の く 銀 行	0	93,000,000	0	93,000,000
計	13,156,189,582	231,000,000	1,339,776,202	12,047,413,380

イ 一時借入金

本年度中における借入れなし。

(3) その他会計経理に関する重要事項

特記事項なし。

5 その他

(1) 他会計補助金等の使途について（収益的収入）

一般会計補助金322,455,361円については、

- ① 市場の管理に要する経費として、人件費等の課税仕入れ以外の仕入れに211,823,854円（特定収入以外）、
- ② 建設改良に要した経費として、企業債利息に110,631,507円（特定収入以外）をそれぞれ充当した。

(参考資料)

平成29年度札幌市中央卸売市場事業会計決算総括表

(単位 円)

区 分	収 入		支 出		収 入 支 出 差 引	
	項 目	金 額	項 目	金 額		
当 年 度 分 出	収 益 的 収 入 及 び 支 出	経 営 業 収 益	1,606,714,606	営 業 費 用	2,131,529,046	
		営 業 外 収 益	680,448,667	営 業 外 費 用	273,766,839	
		小 計	2,287,163,273	小 計	2,405,295,885	△ 118,132,612
	計	2,287,163,273	計	2,405,295,885	△ 118,132,612	
収 入 及 び 支 出	資 本 的 収 入 及 び 支 出	企 業 債	231,000,000	建 設 改 良 費	238,963,177	
		出 資 金	669,888,100	企 業 債 償 還 金	1,339,776,202	
		計	900,888,100	計	1,578,739,379	△ 677,851,279
支 出	当 年 度 分 損 益 勘 定 留 保 資 金 等		810,839,097		810,839,097	
	合 計		3,998,890,470	合 計	3,984,035,264	14,855,206
過 年 度 分 内 部 留 保 資 金		1,074,690,220			1,074,690,220	
総 計		5,073,580,690	総 計	3,984,035,264	1,089,545,426	

平成29年度 札幌市中央卸売市場事業会計決算書

発行 平成30年(2018年)9月
札幌市経済観光局中央卸売市場管理課
札幌市中央区北12条西20丁目
電話 (011) 611-3111

市政等資料番号

01-H05-18-1770

関係部局保存期間

1 年